
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 581

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 1.433, de 05 de novembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 217/2020, que 
tem por objeto o registro de preços de medicamentos, cujo 
contratado é COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA, Procedimento Licitatório- PL nº 314/2020:

- Daniela Cristina da Silva Norberto, matrícula n° 2.759, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, CPF/MF nº 158.457.548-
44 e RG nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 1.434, de 05 de novembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 218/2020, que 
tem por objeto o registro de preços de medicamentos, cujo 
contratado é SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
Procedimento Licitatório- PL nº 314/2020:

- Daniela Cristina da Silva Norberto, matrícula n° 2.759, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, CPF/MF nº 158.457.548-
44 e RG nº 22.943.064-8.

PORTARIA Nº 1.435, de 05 de novembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 

ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução da Ata de Registro de Preços nº 207/2020, que 
tem por objeto a prestação de serviços de lavanderia para 
atender as demandas dos programas sob o domínio da 
Secretaria de Juventude, Esportes e Lazer, cujo contratado é 
DELBONI LAVANDERIA EIRELI, Procedimento Licitatório- PL 
nº 286/2020:

- Eliane Cristina Moda, matrícula n° 2.178, ocupante do 
cargo de Agente Operacional, CPF/MF nº 216.361.808-09 e 
RG nº 28.460.345-4.
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Obras e Serviços

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECO-

NHECIMENTO DE DÍVIDA
PP nº 106/2017

ARP nº 226/2017

Devedor: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Credor: Geiber Wellinton Biazzini 32777693803

Objeto: Termo de Reconhecimento de Dívida referente 
ARP nº 226/2017

Processo Administrativo nº 9749/2017. 

Valor global: R$ 7.046,16

Secretaria de Obras e Serviços, 05 de novembro de 2020.

Fernanda Santana

Secretária de Obras e Serviços
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Meio Ambiente

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECO-

NHECIMENTO DE DÍVIDA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 157/2017

Contrato nº 246/2017

Devedor: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Credor: MASTER CONTROL LTDA. - EPP



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581

Objeto: Prestação de serviços de limpeza, lavagem, 
desentupimento de poços de visitas, vielas e redes de esgoto 
com equipamento combinado de hidrojateamento e sucção a 
alto vácuo para resíduos líquidos e pastosos.

Valor global: R$ 32.760,00

Secretaria de Meio Ambiente, 27 de outubro de 2020.

Luciana Carla Ferreira de Souza

Secretária de Meio Ambiente
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO, 2ª ALTERAÇÃO E NOVA DATA 
DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2020 – EXCLUSIVO 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que a sessão pública 
do Pregão acima mencionado, cujo objeto é o fornecimento 
eventual e parcelado de lanches e sucos diversos, que 
ocorreria no dia 06 de novembro de 2020 às 09:00, 
através do Portal de Compras do Governo Federal (www.
comprasgovernamentais.gov.br) foi suspensa por motivos 
insertos no procedimento licitatório. Informamos ainda que a 
nova data da sessão pública para a disputa de preços se dará 
no dia 25 de novembro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Novo Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 09 de 
novembro de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, 
com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, 
com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: luciano_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 06 de novembro de 2020.

Aline Fernanda Arruda Leite

Respondendo Interinamente pelo Departamento de 
Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2020 

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado, que tem por objeto, o 
fornecimento eventual e parcelado de medicamento, foi 
adjudicado em 03 de novembro de 2020 e homologado em 06 
de novembro de 2020, em favor da licitante a seguir com seu 
respectivo item, valor unitário e total:

Fornecedor: C M HOSPITALAR S.A. – CNPJ: 
12.420.164/0001-57

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL

01 48 FRA
Pembrolizumabe (Keytruda) 25 mg/

ml – fr 4 ml
R$ 12.485,00 R$ 599.280,00

Total Fornecedor R$ 599.280,00 - (Quinhentos e noventa e 
nove mil, duzentos e oitenta reais)

Secretaria de Gabinete, 06 de novembro de 2020.

Esther Lana Vieira - Pregoeira

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 

CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020

Contrato nº 070/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: COPIMAQ DE CAMPINAS COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS LTDA – CNPJ 00.946.478/0001-09.

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que em publicação veiculada em 05 de novembro de 2020, 
às fls. 06, neste jornal, faltou inclusão do complemento “Com 
o acréscimo do aditamento o contrato passa ter um valor total 
de R$ 273.005,30 (duzentos e setenta e três mil, cinco reais e 
trinta centavos)”.

Secretaria de Gabinete, 06 de novembro de 2020.

Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
208/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Aglon Comércio e Representações Ltda. 
- CNPJ 65.817.900/0001-71.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. – Item: 19.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 4.396,00.

Secretaria de Gabinete, 03 de novembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
209/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: CM Hospitalar S/A. - CNPJ 
12.420.164/0003-19.



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. – Itens: 05, 27 e 28.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 184.639,20.

Secretaria de Gabinete, 03 de novembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
217/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2020
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Detentora da Ata: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. - 
CNPJ 67.729.178/0004-91.

Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos. – Item: 25.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor global: R$ 5.580,00.

Secretaria de Gabinete, 05 de novembro de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2018 
Contrato nº 183/2018 

Contratada: Telefônica Brasil S/A – CNPJ 02.558.157/0001-
62

Objeto: Prestação de serviços de telefonia fixa, mitigação 
de ataques em redes TCP/IP, proteção e segurança em redes 
TCP/IP e instalação de redes wi-fi seguras.

Vigência:12 (doze) meses, contados a partir de 12 de 
dezembro de 2020.

Permanece o valor global para o Lote 01 de R$ 473.508,48 
(quatrocentos e setenta e três mil quinhentos e oito reais e 
quarenta e oito centavos) e para o Lote 02 de R$ 109.536,00 
(cento e nove mil quinhentos e trinta e seis reais).

Dá-se ao aditamento o valor total de R$ 583.044,48 
(quinhentos e oitenta e três mil quarenta e quatro reais e 
quarenta e oito centavos).

Secretaria de Gabinete, 06 de novembro de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete
............................................................................................................................................. 



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581

Secretaria de Educação



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581



Sexta-feira, 06 de novembro de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 581

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO

A Câmara Municipal de Jaguariúna Estado de São Paulo, 
através de seu Presidente, torna público o seguinte Contrato:

TERMO DE CONTRATO Nº 006/2020.

EMBASAMENTO LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
003/2020.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses iniciando em 22 de outubro 
de 2020 a 21 de outubro de 2020.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIÚNA

CONTRATADO: FIORILLI SOFTWARE LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
locação de licença de uso de programas de informática 
(softwares) integrado abrangendo migração de dados, 
conversão de dados (inclusive de exercícios anteriores), 
instalação, atualização e manutenção, bem como treinamento 
e suporte técnico nas áreas de Contabilidade Pública, 
Compras, Licitações, Patrimônio, Almoxarifado, Portal da 
Transparência e Recursos Humanos/Folha de Pagamento, 
sendo os arquivos compatíveis com o Coletor de Dados do 
TCESP, para transporte e armazenamento das informações, 
de todas as fases do AUDESP, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Jaguariúna – CMJ.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.40.99 – Serviço de 
Tecnologia da Informação e Comunicação.

PREÇO:

• Valor Global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

ASSINAM:  Presidente/Vereador Walter Luis Tozzi de 
Camargo e José Roberto Fiorilli.

Jaguariúna, 22 de outubro de 2020.

Rosangela Moreira de Santana Ribeiro

Diretora de Compras, Licitações, Contrato e Patrimônio

Arquivado no Departamento de Compras, Licitações, 
Contratos e Patrimônio e afixado, na mesma data, no Quadro 
de Avisos da Portaria da Câmara Municipal.
............................................................................................................................................. 


		2020-11-06T17:10:02-0300
	Publicação Oficial do Município




